ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,
atendendo a requerimento da parte interessada, ATESTA, para os devidos fins
e com fulcro nos arts. 66 do Código Civil, 20 e s. da Resolução PGJ nº 10/2025
e 20 e s. da Resolução CNMP nº 300/2024, que:

1) a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
CULTURAL  (FUNDECC),  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  sem  fins
econômicos,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  07.905.127/0001-07,  sediada  no
Campus Histórico da UFLA, Caixa Postal 3060, CEP 37200-900, na cidade de
Lavras-MG, vem cumprindo suas finalidades estatutárias, estando em efetivo
funcionamento nos 03 (três) últimos exercícios financeiros;

2) o seu vigente estatuto encontra-se atualizado de acordo
com a legislação de regência;

3) a fundação vem prestando contas ao Parquet, consoante
disposição do art. 33, parágrafos 1º e 2º, da Resolução PGJ nº 10/2025;

4) a  ata  da  última  eleição  da  fundação  comprova  a
adequada composição dos órgãos de sua estrutura interna, que conta com os
seguintes membros:

Diretoria Executiva

Ana Paula Piovesan Melchiori  - Diretora Executiva

Fábio Costa Lasmar -  Diretor Científico

Ewerton de Carvalho -  Diretor Administrativo

Conselho Deliberativo

Francisco Scinocca/Docente UFLA -  Presidente Conselho Deliberativo/Titular

Luiz Henrique Andrade Correia/Docente UFLA - Membro do Conselho
Deliberativo/Titular

Heloisa Oliveira dos Santos/Docente UFLA -  Membro do Conselho
Deliberativo/Titular

Thales Augusto Barçante/Docente UFLA -  Membro do Conselho
Deliberativo/Titular

Maykmiller Carvalho Rodrigues//Docente UFLA - Membro do Conselho
Deliberativo/Suplente

Denise Aparecida Hipólito Borges/Proveniente de Entidade Científica -
Membro do Conselho Deliberativo/Titular

Georgia Silva de Magalhães/Proveniente de Entidade Científica - Membro do
Conselho Deliberativo/Suplente

Walquiria Pinheiro Lima Bello/SIND-UFLA -  Membro do Conselho Deliberativo/
Titular

Rosana Vicente Ramos/APG -  Membro do Conselho Deliberativo/Suplente

Conselho Fiscal

Ednilson Sebastião Ávila – membro titular

Juciara Nunes de Alcântara – membro titular

Fernanda Gomes e Souza Borges – membro titular

Vinícius Batista Gonçalves – suplente

Kalill José Viana da Páscoa - suplente.

Lavras, 26 de janeiro de 2026.

           Vladimir Sossai

           Promotor de Justiça

		2026-01-26T16:43:54-0300
	Vladimir Sossai